Die Ortserklärung ist auf das Nothwendigste beschränkt.

Itinerarium Romanicum anno dominj 1554.

Dirige in conspectu tuo uiam meam,
domine deus meus. Ps. 5. Perfice gres-
sus meos in semitis tuis, ut non mouean-
tur uestigia. Ps. 16.

In nomine domini amen.

Anno domini millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto, vicesima nona die mensis Januarij, circa horam undecimam meridianam, bin ich fr. Matthaues Rot mit meinem zugegebem knecht, Hansen Fäsern, und Benedicto Scheiner, organisten, zu Salem außgeritten vff die rayß gen Rom, pro afferenda et expedienda confirmatione reuerendi patris et domini Joannis Michel abbatis in Salem. Et ea die circa horam 4. uenimus zum dirren nast¹ (2 miliaria). Vbi pernoctantes mane, hoc

¹ Dürrnast auf der Strasse Markdorf-Ravensburg. — Auf dem Rande sind jeweils die Entfernungen in Meilen angegeben. Wir fügen diese im Texte in Klammer ein.

est 30^{ma}. Januarij, ascendimus Rauenspurgum, inde Weingarten, vbi interpretem Martinum Gëglin antea ad hoc constitutum et conductum a prefato domino abbate conuenientes hortati sumus eum, ut ad iter Romanum se disponat. Nos uero inde pergentes egressi sumus in Bünd¹ (2 m.). Vbi cum D. Joanne Serario confessore et vestalibus prandentes mansimus inibi die illa et altera insequente, celebrantes cum illis festa Bacchanalium, que tunc erant. Benigne autem et familiariter tam a domina abbatissa quam a D. confessore et vestalibus salutati, suscepti et tractati sumus. Erant autem ibi propter ipsa festa Bachanalia celebranda fratres quidam e Vineis², D. prior, cellerarius et alij. Inter quos aderat et D. Andreas Masius, vir admodum doctus et in Romana curia diu uersatus et bene notus. Celebratis itaque per duos dies Bachanalibus et interprete iam parato et presente, reliquimus ibi Benedictum Scheiner et ualedicentes omnibus atque munuscula quedam a domina abbatissa et a sorore Anna N. Vinitrice ad usum itineris recipientes. Prima Februarij, que sacra est d. virgini Brigide, circa horam 9. antemeridianam recepimus inceptum iter nostrum et e Bünd in Weingarten reuertentes ascendimus inde uersus Wangen Algauie oppidulum, in illo autem itinere pertransimus castra Waldtburg, das Gerytt³ et Brasperg⁴, relinquentes ea ad sinistram. Et circa 3^{am} horam pomeridianam uenimus Wangen (2 m.) ibique diuertimus apud Vdalricum Nükum. Altera Februarij, que fuit Purificatio s. Marię, audita missa et diuini uerbi predicatione sumpsimus prandium in Wangen et circa 12 horam inde discedentes circa 3^{am} horam uenimus Jsninam (2 m.), ad dexteram in uia habentes Sirgenstain, arcem super fluuium Arg aedificatam: diuertimus autem et pernoctauimus apud Vlichum Kolb.